ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC

TỈNH NAM ĐỊNH

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:   335 / CV- MT- BTT
"V/v tuyên truyền trước, trong và sau Tết"
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                Nam Định, ngày 07 tháng 01 năm 2022

                 Kính gửi:  Ban thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố
Thực hiện Kế hoạch số 31- KH/TU ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2022 ; Căn cứ Hướng dẫn số 43- HD/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác tuyên truyền quý I/2022, Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đề nghị Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố chủ động phối hợp với các tổ chức thành viên, các ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, như sau:
 1/ Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam  (03/02/1930 – 03/02/2022):
  - Ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ và nhân dân tỉnh Nam Định; lịch sử đảng bộ các địa phương, làm rõ những thành tựu to lớn của cách mạng Việt Nam và của tỉnh dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 92 năm qua; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; những bài học kinh nghiệm của Đảng trong lãnh đạo công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế.

- Khẳng định chủ nghĩa xã hội là mục tiêu, lý tưởng của Đảng Cộng sản và nhân dân Việt Nam; đi lên chủ nghĩa xã hội là yêu cầu khách quan, là con đường tất yếu của cách mạng Việt Nam; tập trung nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, nhất là sau 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.
 - Đẩy mạnh tuyên truyền “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kết luận số 01 ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII.

 - Kết quả trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng thời gian qua, đặc biệt trong triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI)  "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"; Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm.
        - Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch; đồng thời vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng Việt Nam, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, làm suy giảm lòng tin của nhân dân với Đảng, Nhà nước và chế độ.
2/ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID- 19, nhất là Thông điệp 5K của Bộ Y tế: “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế” và các quy định của tỉnh, của các địa phương.

3/ Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại trong năm 2021; các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, đặc biệt là những tấm gương sáng, những nghĩa cử cao đẹp của đồng bào, đồng chí, chiến sỹ, đội ngũ y, bác sỹ tuyến đầu trong công tác phòng chống đại dịch Covid-19. Tập trung nêu bật những kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội và phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh trong năm 2021.
4/Tuyên truyền những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, phê phán những hành vi trái với văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục của người Việt Nam và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tuyên truyền nâng cao ý thức của nhân dân trong đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần và tham gia các lễ hội đầu năm trên địa bàn tỉnh đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm.
- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm Nghị định số 137/2020/ NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quản lý, sử dụng pháo. Vận động các hộ gia đình chủ động phòng chống cháy nổ; tích cực phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm; vận động mọi người, mọi gia đình phòng chống các tệ nạn xã hội: không đánh bạc, không say rượu , không mê tín dị đoan, bói toán.

 - Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Kiên quyết đấu tranh chống đầu cơ, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng.
- Tuyên truyền việc tổ chức các lễ hội đầu xuân đảm bảo đúng quy định. Phối hợp với các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tuyên truyền, vận động đồng bào các tôn giáo thực hiện nghiêm các quy định Luật tín ngưỡng, tôn giáo, tránh lợi dụng tôn giáo để có các hoạt động sai quy định luật pháp. Tích cực tuyên truyền "Thực hành tín ngưỡng thờ mẫu tam phủ của người Việt".
 - Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của nhân dân, của cán bộ lão thành cách mạng, người có công với Đảng, với cách mạng. Tham mưu cho cấp ủy đảng và vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, người cao tuổi; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, động viên cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, nhất là những người bị ảnh hưởng nặng nề của đại dịch Covid- 19, đảm bảo mọi người, mọi nhà ai cũng có tết vui tươi, đầm ấm. Tuyên truyền, động viên thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự, đảm bảo đủ số quân và chất lượng tuyển quân năm 2022.
- Tích cực tuyên truyền việc bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.
 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các Lễ hội Xuân 2022. Tập trung tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông đối với công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên; thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn mô tô, xe gắn máy, đò ngang, đường bộ qua đường sắt; thực hiện nghiêm đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; thực hiện nghiêm quy định của Luật Phòng, chống tác hại rượu bia " Đã uống rượu bia không lái xe " , không phóng nhanh, vượt ẩu, không chở quá số người quy định, quan sát an toàn khi qua đường sắt, chấp hành quy định an toàn khi đi đò.
- Vận động mọi người, mọi nhà tham gia làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, đường phố phong quang, sạch đẹp. Phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên kẻ vẽ nhiều pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; treo quốc kỳ trên các đường phố, trục đường vào thôn xóm. Vận động mọi gia đình, các cơ sở tôn giáo treo quốc kỳ trong những ngày đón tết, vui xuân; tích cực tham gia tết trồng cây, xây dựng môi trường “sáng, xanh, sạch đẹp”.
5/ Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp năm 2022.

 Trên đây là một trong những nội dung trọng tâm của công tác Mặt trận quý I/2022, Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đề nghị Ban thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố hướng dẫn cơ sở tổ chức tốt các nội dung công tác tuyên truyền, đảm bảo đạt hiệu quả cao. Kết quả đợt tuyên truyền được tổng hợp và báo cáo cùng với báo cáo chung (tổ chức các hoạt động trước, trong và sau tết) gửi về Ủy ban MTTQ tỉnh, đồng thời gửi cho Ban Tổ chức – Tuyên giáo 01 bản trước ngày 15/02/2022./.
	Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo UBTWMTTQVN (để b/c)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ NĐ (để b/c)
- Văn phòng UBND tỉnh (để biết)
- Các đ/c trong Ban Thường trực

- Các Ban cơ quan MTTQ tỉnh

- Ban TT UBMTTQ các huyện, TP (để thực hiện)
- LưuVP, TC-TG

	T/M BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
                    (Đã ký)
                Đặng Phúc Giao

Một số khẩu hiệu tuyên truyền

1/ Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Nhâm Dần 2022!

2/ Nhiệt liệt chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022)!
3/Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2022!

 4/ Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng!

5/ Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

6/ Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

     7/ Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

8/ Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
……………………………………………………..
PAGE
4